Respeitosa

LUCIO HI

MUNICÍPIO DE TOLEDO 	z"1/7-ef 9

Estado do Paraná
0,00u01

Ofício n° 0482/2019-GAB
	 Toledo, 08 de julho de 2019.

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR ANTÔNIO SÉRGIO DE FREITAS
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 8/2019-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos n° 163, 164 e

	e 2019.

. Senhor Presidente,

protocolizado nesta municipalidade sob o n° 26.819, em 06.06.2019, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 05.06.2019,

Oficio n° 815/2019- SMS, formulado pela Secretaria Municipal
da Saúde, acompanhado dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n°

163/2019;

Oficio n° 074/2019-PATRIMÔNIO/SMAD, formulado pelo
Departamento de Patrimônio e Serviços Gerais, contemplando
as informações relativas ao Requerimento n° 164/2019; e

Oficio n° 127/2019-DVS, formulado pelo Departamento de
Vigilância em Saúde, acompanhado dos documentos que o
instruem, contemplando as informações relativas ao

, 	 Requerimento n° 165/2019.

2. 	Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Prefeito do Muni ipio de Toledo

pAco  MUNICIPAL °ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.gabinete.pr.gov.br 	toledo@toledo.pr.qov.br
M.E.L./Dopto. 0oc./0431 camare 2019

!

TOLEDO  ~em sus 8'n'tt."."'"
de Saúdo

PREFEITURA
Secretaria da Saúde

Ofício n°. 127/2019 - DVS

Toledo, 08 de julho de 2019.

Excelentíssimo Prefeito

Lucio de ~chi

Município de Toledo/Pr.

Assunto: Resposta requerimento 165/2019

Excelentíssimo Prefeito

1. Em resposta ao requerimento n° 165/2019, repassamos as

seguintes informações:

I - Informações quanto ao plano de ação, prevenção e combate à dengue

no município de Toledo;

R: O setor de Combate as Endemias, busca cumprir com as Diretrizes do

PNCD( Programa Nacional de Combate a Dengue), realizando visitas

domiciliares procurando priorizar as localidades cujo índice do LIRA

(Levantamento índice Rápido Amostral do Aedes) é mais alto, realizando

visitas aos PE (Pontos Estretégicos), efetuando bloqueio de casos suspeitos

de Dengue e ações educativas em escolas, empresas e comunidade em geral.

II - Informações acerca de quantos casos de dengue foram registrados

no Município de Toledo no ano de 2018 até a presente data;

R: Segue em anexo relatório dos anos de 2018 e 2019.

III - Saber se fora realizada ação em algum bairro da cidade de

Toledo como a passagem do carro de fumacê e outras medidas, a fim de

amenizar a proliferação de mosquitos transmissores da dengue.

R: O município de Toledo não entrou em epidemia para a aplicação de

fumacê, e sim realiza o bloqueio com bomba costal conforme preconizado pelo

PCND, também a Secretaria de Meio Ambiente vem desenvolvendo trabalho de

coleta de recicláveis volumososn e possuem diversos pontos de coleta

espalhados por vários bairros do município.

Sem mais para o momento nos colocamos a disposição para maiores

informações e esclarecimentos.

Respeitosamente,
dg(_ 44,.. 9 m 	utinho

Diretora do Dpto. de Vigilância em Saúde

Rua Carmelita Nodari, n2 132- Bairro Jardim Gisella -Toledo/PR - Brasil - CEP 85.905-562
Fone: (45) 3378-8650 E-mail: saude@toledo.pr.gov.br

e

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SETOR DE COMBATE ÀS ENDEM AS/2019

DESCRIÇÃO
QUANT.

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
/ UNID.

Imóveis Vistoriados Unid. 14.409 17.570 12.418 19.718 18.057 21.261 103.433
Vistorias em pontos estratégicos Unid. 61 91 57 58 76 94 437
Imóveis fechados Unid. 6.818 8.581 7.204 10.933 10.322 13.044 56.902
Imóveis Recusados Unid. O O O O O O O

Imóveis Recuperados Unid. 775 1783 606 1.540 1.294 1.924 7.922
Notificações de Larvas por imóveio Unid. 143 64 82 59 89 40 477

Multas Unid. O O O O O 16 16

Resolução 029/2011 entregues Unid. O O O O 18 2 20

Atividades educativas Unid. O O 1 5 2 3 11
Casos Notificados* Unid. 11 18 23 83 106 37 278
Casos confirmados autóctones* Unid. O O 5 25 33 9 72
Casos Confirmados importados* Unid. 2 O 4 5 9 3 23
Casos Descartados* Unid. 9 18 14 53 62 16 172
Casos em analise* Unid. O O O_.  0 2 9 11

FONTE: Sistema de Informação de Agravos de Notificação (SINAN)

*dados preliminares fornecidos pela epidemiologia

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TOLEDO PR

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SETOR DE COMBATE ÀS ENDEMIAS -2018

DESCRIÇÂO
QUANt

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGOS SET OUT NOV DEZ TOTAL
/UNIU.

Imóveis Vistoriados Unid. 9.645 10.809 12.238 19.666 22.549 10.509 25.291 19.496 13.635 12.597 17.919 13.838 188.192

Vistorias em pontos estratégicos Unid. 29 97 153 130 202 130 155 173 128 26 90 87 1400

Imóveis fechados Unid. 5.687 7.613 8.261 10.743 11.561 6.364 11.739 11.476 7.440 6.549 10.251 7.196 104.880

Imóveis Recusados Unid. O O O O O O O O O O O O O

Imóveis Recuperados Unid. 643 714 688 1.820 1.969 1.162 1.464 2.418 913 833 1.788 861 15.273

Casos Notificados* Unid. 22 14 15 9 7 4 8 1 7 8 15 3 113

Casos Confirmados* Unid. 2 O O O O 1 O O O O O O 3

Casos Confirmados importados* Unid. 1 O O O O 1 O O O O O O 2

Casos confirmados autóctones* Unid. 1 O 1 O O O O O O O O O 2

Casos Descartados* Unid. 12 9 10 4 1 O 5 O O 5 11 1 58

Notificações de Larvas por irráVE Unid. 165 113 129 182 71 10 28 11 13 31 31 57 841

Multas Unid. O O O O O O O O O O O O O

Resolução 029/2011 entregues Unid. O O O 3 6 3 4 O O 1 2 1 20

Atividades educativas Unid. 7 1 1 1 3 7 2 2 3 1 3 1 32

FONTE: Sistema de Informação de Agravos de Notificação (SINAN
*dados fornecidos pela epidemiologia

Dados referentes ao mês de julho esta somada a produção dos ACS de janeiro a julho.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004